私立大学図書館協会西地区部会九州地区協議会

2016（平成 28）年度第２回定例幹事会議事録

１．日  時  2016（平成 28）年 12月 9 日（金） 13：50～15：15

２．会  場  九州看護福祉大学 本館 1階大会議室

３. 会議次第

（１）開会の言葉
（２）幹事館挨拶
（３）議長選出
（４）資料確認
（５）出席者自己紹介
（６）議事
 １）報告事項

① 2016 年度九州地区協議会総会の報告について

② 2016 年度九州地区協議会・研究会の会計報告について

③ 2021･2022 年度私立大学図書館協会会長校の推薦について

 ２）協議事項

① 2017 年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

② 2017 年度九州地区協議会（総会）の講演について

③ 2017 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館･編集委員館の選出について

④ 2019･2020 年度九州地区理事校の推薦について（継続協議）

 ３）確認事項

① 本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

 ４）その他

① 西地区部会 2017 年度研究会研究発表者の推薦について

【議事】

（１）開会の言葉

沖縄国際大学図書館 金城課長から、開会の挨拶がなされた。

（２）幹事館挨拶

幹事館（2017 年度九州地区協議会総会当番校）の九州看護福祉大学図書館 山本館長から挨

拶がなされた。

（３）議長選出

九州地区協議会幹事会内規より、九州地区理事校の沖縄国際大学図書館 金城課長が選出さ

れた。

（４）資料確認

沖縄国際大学から、配付資料の確認がなされた。

（５）出席者自己紹介

出席者による自己紹介が、それぞれなされた。（次頁参照）

表１．出席者一覧

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部 九州共立大学 図書情報課 課長 松尾伸二

福岡南部 聖マリア学院大学 司書 山口真由美

九州中部 崇城大学 課長 髙吉夕香

九州南部 鹿児島純心女子大学 図書課長 岩永眞佐子

九州地区理事校 沖縄国際大学

図書館長 比屋定泰治

図書課長 金城智子

図書課長補佐 照屋幸伸

内規第 3 条第 2 号による出席

[次期理事校]
九州国際大学 事務室長 増田恵次郎

内規第 3 条第 3 号による出席

[2016 年度協議会総会当番校]
福岡工業大学 事務長 中島良二

内規第 3 条第 3 号による出席

[2017 年度協議会総会当番校]
九州看護福祉大学

図書館長 山本恵子

図書課長 山﨑貴士

図書係長 福本直子

事務職員 松﨑成美

出席館 8 館 13 名

（６）議事

１）報告事項

  ① 2016 年度九州地区協議会総会の報告について

福岡工業大学から、資料をもとに 2016 年度九州地区協議会総会について、前年度からの引き

継ぎ以降の事務処理等を中心に説明がなされた。

  ② 2016 年度九州地区協議会・研究会の会計報告について

福岡工業大学から、2016 年度九州地区協議会の決算報告について説明がなされた。併せて、

沖縄国際大学から 2016 年度九州地区研究会の決算報告について説明がなされた。

会計報告において、協議会及び研究会の繰越金が増大しており、お金の管理等当番校業務が

より煩雑になることが懸念されるため、繰越金を抑制する方策が必要との意見が出された。年

会費の取り止めまたは金額の見直し、総会参加費の増減による調整といった案が出され、それ

らについては、総会にて報告することとなった。

  ③ 2021･2022 年度私立大学図書館協会会長校の推薦について

沖縄国際大学から、資料をもとに会長校選出の経緯について説明がなされた。西地区部会第

1 回・第 2 回役員会の意見を踏まえ、会長校推薦候補大学に要請受け入れの方向で再考をお願

いしたが、学内事務組織の再編・転換期にあるため会長校の重責を果たし難いとの事由から再

度、辞退する旨の連絡があった事を部会長校に報告したことが報告された。この案件について

は、東西役員会でも取り上げてもらい、会長校の負担軽減等、東西地区の区別なく協会全体で

検討に入っている事も報告された。また、西地区部会において、継続案件として次期部会長校

の大阪工業大学及び次期理事校の九州国際大学に引き継ぐことが併せて報告された。

２）協議事項

  ① 2017 年度九州地区協議会総会の実施計画（案）について

当該年度当番校の九州看護福祉大学から、2017 年度九州地区協議会総会の実施計画（案）に

ついて説明がなされ、了承された。

  ② 2017 年度九州地区協議会（総会）の講演について

沖縄国際大学から、2017 年 4 月に開催予定の九州地区協議会総会の講演について、講演を沖

縄国際大学総合文化部教授の山口真也氏に依頼し内諾を得ており、演題は、「大学生はなぜ本を

探せないのか？探さないのか？―司書課程教育の立場から大学図書館教育に関わって見えてき

たこと―」である旨の報告があり、了承された。

  ③ 2017 年度九州地区大学図書館協議会の私立大学部会の表彰委員館･編集委員館の選出について

沖縄国際大学から、2017 年度の表彰委員館を西日本工業大学、編集委員館を九州情報大学に

依頼し内諾を得た旨の報告があり、了承された。

  ④ 2019･2020 年度九州地区理事校の推薦について（継続協議）

沖縄国際大学から、資料をもとに説明があり、2021・2022 年度の理事校を務める福岡工業大

学に前倒しすることはできないか打診したが、既に決定している任務配置があるため引き受け

ることは難しいとの回答あった旨、報告がなされた。また、九州共立大学においても複数の大

学に打診を行ったが承諾は得られず、現段階では未定の旨報告があった。

理事校の推薦にあたり、実態に即すようＡ枠Ｂ枠の固定を外すなどローテーション表の見直

しを総会で提示し、検討することで合意した。理事校の決定については、次年度以降に持ち越

し、次期理事校の九州国際大学に引き継ぐことが付言された。また、ローテーション表の提案

については、九州国際大学と沖縄国際大学とで総会にむけて調整して提案することとなった。

３）確認事項

  ① 本会関係の次年度以降の役員校・当番校について

    沖縄国際大学から、資料をもとに本会関係の次年度以降の役員・当番校について説明があり、

確認された。

４）その他

  ① 西地区部会 2017 年度研究会研究発表者の推薦について

沖縄国際大学から、資料をもとに発表者の推薦依頼と、九州地区協議会理事校への推薦期限

は平成 28年 12 月 13 日までであることが報告された。

     その他、九州地区研究会の研究発表の内容について、担当校の負担軽減のため、必ずしも

事例発表をする必要は無く、講演の形式でも可能であることを周知してほしい旨の意見が出

された。ローテーション表の見直し提案の際に「研究発表ローテーション校」という名称の

変更も併せて検討することとした。

以上